ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

XÃ CẨM CHÂU Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:       /UBND-CA Cẩm Châu, ngày     tháng 10 năm 2022

V/v triển khai thi hành

Luật Cư trú năm 2020

Kính gửi:

- Trưởng Công an xã;
- Trưởng các, ban, ngành, đoàn thể ở xã;

- Trưởng các thôn trên địa bàn xã.
UBND xã nhận được Công văn số 2615/UBND-CA, ngày 12/10/2022

của UBND huyện Cẩm Thuỷ về việc triển khai Luật cư trú năm 2020.

Chủ tịch UBND xã, Tổ trưởng tổ công tác triển khai Đề án 06 xã yêu cầu:

1. Công an xã chủ trì, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, ban ngành, đoàn
thể, và các thôn tổ chức triển khai thi hành Luật Cư trú đạt hiệu quả.

2. Các bộ phận chuyên môn, ban, ngành, đơn vị ở xã; Cán bộ, công
chức, viên chức các cơ quan, đơn vị trong xã tuyên truyền, hướng dẫn cho
người dân thực hiện Luật Cư trú theo hướng dẫn tại Công văn số
2615/UBND-CA, ngày 12/10/2022 của UBND huyện Cẩm Thuỷ; kể từ ngày
01/01/2023 khi thực hiện thủ tục hành chính, giao dịch dân sự không yêu cầu
công dân xuất trình sổ hộ khẩu, sổ tạm trú mà sử dụng các phương thức ứng
dụng dữ liệu dân cư và căn cước công dân (CCCD) để xác định nơi cư trú của
Công dân như:

- Sử dụng thẻ CCCD gắn chíp điện tử là giấy tờ pháp lý chứng minh
thông tin về cá nhân, nơi thường trú.

- Sử dụng thiết bị đọc mã QRCode trên thẻ CCCD có gắn chíp, tích hợp
với máy tính, thiết bị di động để đọc các thông tin công dân trên thẻ CCCD.

- Sử dụng thiết bị đọc chíp trên thẻ CCCD.
- Người dân tra cứu, khai thác thông tin cá nhân trực tuyến tại địa chỉ:

http://dichvucong.dancuquocgia.gov.vn và làm theo hướng dẫn.
- Sử dụng ứng dụng VNeID hiển thị các thong tin trên thiết bị điện tử

để phục vụ giải quyết thủ tục hành chính, giao dịch dân sự.
- Sử dụng giấy xác nhận thông tin về cư trú (do cơ quan Công an nơi

công dân thường trú cấp).
- Sử dụng thông báo số định danh cá nhân và thông tin trong cơ sở dữ

liệu quốc gia về dân cư để chứng minh nơi cư trú của Công dân.
 3. Yêu cầu thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Trưởng các ban ngành,

đoàn thể ở xã, Trưởng các thôn thực hiện tốt các nội dung trên./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;
- Lưu: VP, CAX.

CHỦ TỊCH

Quách Văn Mạnh

http://dichvucong.dancuquocgia.gov.vn/

		manhqv.camthuy@thanhhoa.gov.vn
	2022-10-24T11:25:24+0700

		camchau.camthuy@thanhhoa.gov.vn
	2022-10-24T15:42:07+0700

		2022-10-24T15:42:26+0700

		2022-10-24T15:42:43+0700